

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 9/2022-013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL PARA ATENDER O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA (COMPLEMENTAÇÃO).**

Fornecedor : JC HORTIFRUTI EIRELI - 37.720.403/0001-15

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3.030,00	Quilo	CEBOLA	CEBOLA, REGIONAL.CEBOLA IN NATURA, TIPO BRANCO, COM CASCA, SEM UMIDADE, LISA, BRILHANTE E ADERENTE AO BULBO, SEM CORTES,MANCHAS, BROTOS, BOLORES E PERFURAÇÕES,OU OUTRO DEFEITO QUE POSSA ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM PRESENÇA DE MATERIAL ARENOSO OU AGIRLOSO. A POLPA DEVE SER FIRME,INTACTA, COM COLORAÇÃO, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, COM PESOMÉDIO DE 50 GRAMAS E TAMANHO UNIFORME, TÍPICO DE VARIEDADE E PROVENIENTE DE COLHEITA RECENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM CASO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO CONTENDO ATÉ 5 (CINCO) QUILO E TRANSPORTADAS EM CAIXAS VAZADAS DE POLIETILENO.	CEBOLA, REGIONAL.CEBOLA IN NATURA, TIPO BRANCO, COM CASCA, SEM UMIDADE, LISA, BRILHANTE E ADERENTE AO BULBO, SEM CORTES,MANCHAS, BROTOS, BOLORES E PERFURAÇÕES,OU OUTRO DEFEITO QUE POSSA ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM PRESENÇA DE MATERIAL ARENOSO OU AGIRLOSO. A POLPA DEVE SER FIRME,INTACTA, COM COLORAÇÃO, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, COM PESOMÉDIO DE 50 GRAMAS E TAMANHO UNIFORME, TÍPICO DE VARIEDADE E PROVENIENTE DE COLHEITA RECENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM CASO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO CONTENDO ATÉ 5 (CINCO) QUILO E TRANSPORTADAS EM CAIXAS VAZADAS DE POLIETILENO.	R\$ 2,70	R\$ 8.181,00	R\$ 6,25	R\$ 18.937,50	56,80	R\$ 3,55
2	1.731,00	Quilo	CENOURA	CENOURA, REGIONALCENOURA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS, ÍNTEGRA, COM CASCA LISA E BRILHANTE, SEM CORTES,MANCHAS, BROTOS, BOLORES, RACHADURAS E PERFURAÇÕES, OU OUTRO DEFEITO QUE POSSA ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM A PRESENÇA DE UMIDADE,MATERIAL ARENOSO OU ARGILOSO. A POLPA DEVE SER FIRME, INTACTA, COM COLORAÇÃO, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO,COM PESO MÉDIO DE 80 GRAMAS E TAMANHO UNIFORME, TÍPICO DA VARIEDADE E PROVENIENTE DE COLHEITA RECENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E A TÓXICO CONTENDO ATÉ 5 (CINCO) QUILO E TRANSPORTADO EM CAIXAS VAZADAS DE POLIETILENO.	CENOURA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS, ÍNTEGRA, COM CASCA LISA E BRILHANTE, SEM CORTES,MANCHAS, BROTOS, BOLORES, RACHADURAS E PERFURAÇÕES, OU OUTRO DEFEITO QUE POSSA ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM A PRESENÇA DE UMIDADE,MATERIAL ARENOSO OU ARGILOSO. A POLPA DEVE SER FIRME, INTACTA, COM COLORAÇÃO, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO,COM PESO MÉDIO DE 80 GRAMAS E TAMANHO UNIFORME, TÍPICO DA VARIEDADE E PROVENIENTE DE COLHEITA RECENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E A TÓXICO CONTENDO ATÉ 5 (CINCO) QUILO E TRANSPORTADO EM CAIXAS VAZADAS DE POLIETILENO.	R\$ 2,90	R\$ 5.019,90	R\$ 7,20	R\$ 12.463,20	59,72	R\$ 4,30
Subtotal Adjudicado R\$ 37.493,00						Subtotal Orçado: R\$ 84.919,89		55,85%		R\$ 47.426,89	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	532,00	Quilo	PIMENTÃO VERDE - REGIONAL	PIMENTÃO VERDE - REGIONAL, PIMENTÃO VERDE IN NATURA. NÃO SERÁ ACEITOS PRODUTOS ESTRAGOS, MURCHOS OU QUE NÃO ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. EMBALADOS PARA O TRANSPORTE. AMOSTRA: APRESENTAR AMOSTRA MÍNIMA DE 500 GRAMAS, AVALIAREM APARÊNCIA, TEXTURA, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS E EMBALAGEM.	PIMENTÃO VERDE - REGIONAL, PIMENTÃO VERDE IN NATURA. NÃO SERÁ ACEITOS PRODUTOS ESTRAGOS, MURCHOS OU QUE NÃO ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. EMBALADOS PARA O TRANSPORTE. AMOSTRA: APRESENTAR AMOSTRA MÍNIMA DE 500 GRAMAS, AVALIAREM APARÊNCIA, TEXTURA, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS E EMBALAGEM.	R\$ 4,90	R\$ 2.606,80	R\$ 11,50	R\$ 6.118,00	57,39	R\$ 6,60
4	4.377,00	Quilo	TOMATE REGIONAL	TOMATE -REGIONAL, ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAÚDA, DE POLPA FIRME E INTACTA ISENTA DE ENFERMIDADES BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE, EMBALADA ADEQUADAMENTE PARA TRANSPORTE AMOSTRA: APRESENTAR AMOSTRA MÍNIMA DE 300 GRAMAS, AVALIAR QUALIDADES ORGANOLÉPTICAS, EMBALAGEM E RENDIMENTO.	TOMATE -REGIONAL, ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAÚDA, DE POLPA FIRME E INTACTA ISENTA DE ENFERMIDADES BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE, EMBALADA ADEQUADAMENTE PARA TRANSPORTE AMOSTRA: APRESENTAR AMOSTRA MÍNIMA DE 300 GRAMAS, AVALIAR QUALIDADES ORGANOLÉPTICAS, EMBALAGEM E RENDIMENTO.	R\$ 3,90	R\$ 17.070,30	R\$ 8,57	R\$ 37.510,89	54,49	R\$ 4,67
6	710,00	Quilo	BETERRABA	BETERRABA, REGIONAL, BETERRABA, IN NATURA, COM CASCA, SEM UMIDADE, LISA, BRILHANTE, SEM CORTES, MANCHAS, BROTOS, BOLORES E PERFURAÇÕES, APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM PRESENÇA DE MATERIAL ARENOSO. APRESENTANDO O GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS COMPROMETENDO SUA QUALIDADE. TAMANHO MÉDIO UNIFORME; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.	BETERRABA, REGIONAL, BETERRABA, IN NATURA, COM CASCA, SEM UMIDADE, LISA, BRILHANTE, SEM CORTES, MANCHAS, BROTOS, BOLORES E PERFURAÇÕES, APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM PRESENÇA DE MATERIAL ARENOSO. APRESENTANDO O GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS COMPROMETENDO SUA QUALIDADE. TAMANHO MÉDIO UNIFORME; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.	R\$ 3,00	R\$ 2.130,00	R\$ 6,23	R\$ 4.423,30	51,85	R\$ 3,23

Subtotal Adjudicado R\$ 37.493,00 Subtotal Orçado: R\$ 84.919,89 55,85% R\$ 47.426,89

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	994,00	Quilo	BATATA DOCE - IN NATURA	BATATA DOCE - IN NATURA, REGIONAL. BATATA DOCE, IN NATURA, COM CASCA, SEM UMIDADE, SEM CORTES, MANCHAS, BROTONS, BOLORES E PERFURAÇÕES, OU OUTRO DEFEITO QUE POSSA ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM PRESENÇA DE MATERIAL ARENOSO. APRESENTANDO O GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS COMPROMETENDO SUA QUALIDADE. TAMANHO MÉDIO UNIFORME; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.	BATATA DOCE - IN NATURA, REGIONAL. BATATA DOCE, IN NATURA, COM CASCA, SEM UMIDADE, SEM CORTES, MANCHAS, BROTONS, BOLORES E PERFURAÇÕES, OU OUTRO DEFEITO QUE POSSA ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, E AINDA, SEM PRESENÇA DE MATERIAL ARENOSO. APRESENTANDO O GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS COMPROMETENDO SUA QUALIDADE. TAMANHO MÉDIO UNIFORME; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.	R\$ 2,50	R\$ 2.485,00	R\$ 5,50	R\$ 5.467,00	54,55	R\$ 3,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 37.493,00	Subtotal Orçado: R\$ 84.919,89	55,85%	R\$ 47.426,89		

Fornecedor : ASL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - 34.976.020/0001-14

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	879,00	Quilo	CHUCHU	Proprio	Proprio	R\$ 4,90	R\$ 4.307,10	R\$ 6,47	R\$ 5.687,13	24,27	R\$ 1,57
						Subtotal Adjudicado R\$ 4.307,10	Subtotal Orçado: R\$ 5.687,13	24,27%	R\$ 1.380,03		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 41.800,10	R\$ 90.607,02	53,87%	48.806,92

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Bom Jesus do Tocantins-PA , 25 de Agosto de 2022

JOÃO DA CUNHA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL